
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-15354-8/VS-2017 

Praha  2.května 2017  
Počet listů: 4 
Přílohy: 0 

 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 17/2017 
 
Uzavření manželství v nematriční obci 
 

Ministerstvo vnitra obdrželo cestou Krajského úřadu Libereckého kraje žádost 
o vyjádření k postupu nematriční obce, kdy rada této obce rozhodla, že místem pro 
konání svatebních obřadů v obci je kterékoliv místo v jejím správním obvodu, 
zároveň pak rada obce stanovila, že svatební obřady se mohou konat kterýkoliv den 
v týdnu. Pro snazší orientaci v níže uvedeném textu bude dále tato nematriční obec 
označena jako „obec Lhota“, matriční obcí pro tuto obec pak bude město 
„Nejezchleby“. 
 
 Po konzultaci s odborem legislativy a koordinace předpisů a odborem veřejné 
správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra k věci sdělujeme tento právní názor. 
 
 Dle ustanovení § 11a odst. 1) písm. b) zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 
jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o matrikách“) mohou snoubenci projevit vůli, že spolu 
vstupují do manželství před starostou nebo místostarostou obce, městské části 
hlavního města Prahy, městského obvodu nebo městské části územně členěného 
statutárního města, které nejsou matričním úřadem, je-li jeden ze snoubenců 
přihlášen k trvalému pobytu v jeho správním obvodu, a to pouze ve správním obvodu 
této obce, městské části hlavního města Prahy, městských obvodů nebo městských 
částí územně členěných statutárních měst. 
 

*MVCRX03GH00X* 
MVCRX03GH00X 
prvotní identifikátor 

 

 
 

 

 



  

 2 

Dle ustanovení § 11a odst. 2 zákona o matrikách musí být prohlášení 
snoubenců, že spolu vstupují do manželství, učiněno v přítomnosti matrikáře 
matričního úřadu, v jehož správním obvodu se manželství uzavírá. 
 
 Ustanovení § 11a odst. 3 zákona o matrikách stanoví, že manželství se 
uzavírá v místě určeném obcí pro konání slavnostních obřadů. 
  

Ustanovení § 84 a § 85 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, vypočítávající rozhodovací pravomoci vyhrazené 
zastupitelstvu obce, nezmiňují rozhodování/určení místa a doby pro konání 
slavnostních obřadů. Lze proto, s ohledem na ustanovení § 102 odst. 3 zákona 
o obcích, podle kterého rada obce zabezpečuje rozhodování ostatních záležitostí 
patřících do samostatné působnosti obce, pokud nejsou vyhrazeny zastupitelstvu 
obce nebo pokud si je zastupitelstvo obce nevyhradilo; rada obce může tyto 
pravomoci zcela nebo zčásti svěřit starostovi nebo obecnímu úřadu, dovodit, že rada 
obce může určit místo pro konání slavnostních obřadů, pokud by si tuto působnost 
nevyhradilo zastupitelstvo obce (jedná se o nevyhrazenou pravomoc rady obce).  

 
Z ustanovení § 102 odst. 2 písm. o), podle kterého je radě obce vyhrazeno 

plnit úkoly stanovené zvláštním zákonem, lze ve spojení s ustanovením § 12 zákona 
o matrikách dovodit, že určení doby pro konání slavnostních obřadů spadá 
do vyhrazené pravomoci rady obce.  
 

V obci, kde se rada nevolí, vykonává její pravomoci starosta, nestanoví-li 
zákon o obcích jinak (§ 99 odst. 2 a § 102 odst. 4 zákona o obcích). Proto v obcích, 
kde se rada nevolí a zastupitelstvo si zároveň nevyhradilo působnost pro určení 
místa pro konání slavnostních obřadů, může tak činit starosta. Dále v obcích, kde se 
rada nevolí, určuje starosta i dobu pro konání slavnostních obřadů. 

 
 Podle našeho názoru i obec, která není pověřena matriční působností, si 
musí určit místo pro konání slavnostních obřadů. Takové místo může být určeno 
kdekoli v celém správním obvodu obce. Zpravidla je tímto místem úřední (obřadní) 
místnost obecního úřadu. V působnosti obce je však určit takovým místem i místo 
navržené snoubenci. 
 

Počet míst, která může obec zvolit pro konání slavnostních obřadů, není 
přitom zákonem nijak omezen. Místo pro konání sňatečných obřadů by však mělo být 
vždy zařízeno tak, aby byl zajištěn veřejný a slavnostní způsob provádění těchto 
obřadů v souladu s ustanovením § 656 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění zákona č. 460/2016 Sb. 

 



  

 3 

Podle ustanovení § 12 zákona o matrikách může matriční úřad povolit 
na základě žádosti snoubenců uzavření manželství na kterémkoli vhodném místě 
ve svém správním obvodu nebo mimo dobu stanovenou radou obce. 
 

Podle položky 12 písm. c) sazebníku uvedeného v příloze zákona č. 634/2004 
Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon 
o správních poplatcích“) matriční úřad za vydání povolení uzavřít manželství mimo 
stanovenou dobu nebo mimo úředně určenou místnost vybere správní poplatek ve 
výši 1.000,- Kč. 
 
 Pokud si nematriční obec určila místem pro oddávání (konání slavnostních 
obřadů) obřadní místnost obecního úřadu, tj. nevyhověla by požadavku snoubenců 
a neurčila takovým místem místo jimi navržené (např. zahrada jejich rodinného 
domu), potom snoubenci musí požádat matriční úřad, do jehož správního obvodu 
toto místo spadá, o povolení uzavřít manželství na jiném vhodném místě (§ 12 a § 87 
zákona o matrikách). 
 
 Vyhoví-li matriční úřad žádosti snoubenců uzavřít manželství na jiném 
vhodném místě, snoubenci mohou projevit vůli, že spolu vstupují do manželství, před 
starostou nebo místostarostou nematriční obce (viz ust. § 11a odst. 1 písm. b) 
zákona o matrikách). Správní poplatek za vydání povolení uzavřít manželství na 
jiném vhodném místě vybere matriční úřad. 
 

Ve shora uvedeném případě uzavření manželství ve správním obvodu 
nematriční obce Lhota se však nejedná o uzavření manželství na jiném vhodném 
místě nebo mimo dobu stanovenou radou obce ve smyslu ustanovení § 12 zákona 
o matrikách, neboť v tomto konkrétním případě se jedná o místo a dobu, které byly 
určeny radou obce pro konání slavnostních (svatebních) obřadů.  

 
Postup nematriční obce Lhota popsaný v prvním odstavci této metodické 

informace je postupem výjimečným, avšak z hlediska shora uvedených právních 
předpisů proti němu není možno cokoliv namítat. 

 
V případě, že by matriční úřad (Nejezchleby) vybíral za uzavření manželství 

v uvedené nematriční obci Lhota správní poplatek ve výši 1.000,- Kč, činil by tak 
v rozporu se zákonem o správních poplatcích, neboť snoubencům musí být vždy 
umožněno uzavření manželství slavnostním způsobem na stanoveném místě 
a v určenou dobu zdarma. Stanoveným místem se v tomto konkrétním případě 
rozumí celý správní obvod obce Lhota a určenou dobou se rozumí kterýkoliv den 
v týdnu. 

 



  

 4 

Případné náklady na cestovné matrikářky v případě uzavření manželství 
v nematriční obci Lhota, ponese v souladu se shora uvedeným matriční úřad, do 
jehož správního obvodu je tato obec zařazena, tj. Městský úřad Nejezchleby. 
 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 
úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru  

 
 

 
Vyřizuje:  Mgr. Jitka Sedlačiková 
tel. č.: 974 817 443 
e-mail: jitka.sedlacikova@mvcr.cz  
 
 
 
 
Rozdělovník: 

- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 

mailto:jitka.sedlacikova@mvcr.cz

		2017-05-02T15:16:23+0000
	Not specified




